
DECIZIA (UE) 2024/1277 A CONSILIULUI

din 29 aprilie 2024

de autorizare a începerii negocierilor, în numele Uniunii Europene, în contextul Organizației Mon
diale a Proprietății Intelectuale, privind un instrument juridic internațional referitor la proprietatea 

intelectuală, resursele genetice și cunoștințele tradiționale asociate cu resursele genetice

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 114, coroborat cu articolul 218 
alineatele (3) și (4),

având în vedere recomandarea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) În comunicarea lor din 2002 către Consiliul pentru aspecte legate de comerț ale drepturilor de proprietate 
intelectuală (Consiliul TRIPS), Uniunea și statele sale membre au convenit să dezbată introducerea unei cerințe de 
divulgare de sine stătătoare care să permită statelor membre să țină evidența cererilor de brevete privind resursele 
genetice.

(2) În 2004, Adunarea Generală a Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale (OMPI) a convenit, la sugestia 
Conferinței părților la Convenția privind diversitatea biologică, să ia în considerare relația dintre accesul la resursele 
genetice și cerințele de divulgare în cadrul cererilor privind drepturile de proprietate intelectuală.

(3) Din 2004, în cadrul OMPI au avut loc discuții cu privire la divulgarea originii sau a sursei resurselor genetice și 
a cunoștințelor tradiționale asociate în cererile de brevete.

(4) Adunarea Generală a OMPI a decis să convoace o conferință diplomatică în vederea încheierii unui instrument 
juridic internațional privind proprietatea intelectuală, resursele genetice și cunoștințele tradiționale asociate cu 
resursele genetice, care urmează să aibă loc cel târziu în 2024.

(5) Uniunea ar trebui să participe la negocierile privind un astfel de instrument juridic internațional în ceea ce privește 
chestiunile care intră în sfera sa de competență și cu privire la care Uniunea a adoptat norme comune care pot fi 
afectate sau al căror domeniu de aplicare poate fi modificat de respectivul instrument internațional. Statele membre 
își păstrează competența în măsura în care instrumentul juridic internațional nu aduce atingere normelor comune 
sau nu modifică domeniul de aplicare al acestora, inclusiv evoluția lor viitoare previzibilă.

(6) Prezenta decizie nu ar trebui să aducă atingere repartizării competențelor între Uniune și statele sale membre, astfel 
cum este definită în tratate,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Comisia este autorizată să înceapă negocieri, în numele Uniunii, în ceea ce privește aspectele care intră în sfera sa de 
competență și cu privire la care Uniunea a adoptat norme comune care pot fi afectate sau al căror domeniu de aplicare 
poate fi modificat de instrumentul juridic internațional, privind un instrument juridic internațional privind proprietatea 
intelectuală, resursele genetice și cunoștințele tradiționale asociate cu resursele genetice, în contextul Organizației Mondiale 
a Proprietății Intelectuale.

(2) Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului prevăzute în addendum, care pot fi 
revizuite și, după caz, completate în funcție de evoluția negocierilor.

(3) În măsura în care obiectul negocierilor intră în sfera de competență atât a Uniunii, cât și a statelor membre ale 
acesteia, Comisia și statele membre ar trebui să coopereze îndeaproape pe parcursul procesului de negociere cu scopul de 
a asigura o reprezentare unitară pe plan internațional a Uniunii și a statelor sale membre.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2024/1277 3.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1277/oj 1/2



Articolul 2

Negocierile se desfășoară cu consultarea Grupului de lucru pentru proprietate intelectuală, care este desemnat prin prezenta 
decizie drept comitet special în înțelesul articolului 218 alineatul (4) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

Comisia raportează periodic comitetului special menționat la primul paragraf cu privire la măsurile luate în temeiul 
prezentei decizii și îl consultă cu regularitate.

Comisia informează Consiliul, ori de câte ori acesta solicită acest lucru, cu privire la desfășurarea și rezultatul negocierilor, 
inclusiv în scris.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează Comisiei.

Adoptată la Luxemburg, 29 aprilie 2024.

Pentru Consiliu

Președintele

D. CLARINVAL 

RO JO L, 3.5.2024

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1277/oj


	Decizia (UE) 2024/1277 a Consiliului din 29 aprilie 2024 de autorizare a începerii negocierilor, în numele Uniunii Europene, în contextul Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale, privind un instrument juridic internațional referitor la proprietatea intelectuală, resursele genetice și cunoștințele tradiționale asociate cu resursele genetice

